: S~ A ) T ———
\_\/\v"’:/' : _
: GASTON GORI
:Eg:” : W

.
vy

Q>
-
o
=
—
N
L
e
Q2
v

"

o
e T e
L3

ESTUDIO HISTORICO Y SOCIAL
DE LA COLONIA HUMBOLDT

IMPRENTA DE LA TUNIVERSIDAD :
NACIONAL DEL LITORAL
SANTA FE - REPUBLICA ARGENTINA
R
\ £ ;:. Ve
- _“. 2
\ . - i Distribuidores:
LIBRERIA COLMEGNA
B ' 3 = SANTA FE
Precio del ejemplar $ 3.80 m[n. ¥ ‘ gy
. . 3 i
X 3

Escaneado con CamScanner



LS ST EY LA ARGESTI
 Ed. Colmegna

pa——

'

.

't.

j 1S Es ‘ésta una historia, en grande

y en pequefio, de Ja participacién
- que tuvo un puiiado de poblado-
res helvéticos en el adelanto de
una zoma santafesina confiada a

*su trabajo y ordenamiento por las

antoridades provinciales. Decimos
que es una historia cn grande y
en pequefio porque su autor escu-
drifi6 no solamente en materiales
generalizadores relatives a la colo-

_nizacién, sino en documentos de

i
'

detalles tales como los que ilus-
tran en todo lo referente a la in-
tervencién familiar e individual
de los colonos en la ereccién y
progreso de la villa de San Car-
los hasta 1860. Resaltan asi, cu la
obra de Gori los datos e informa-
eiones que llamariamos externos,
de la organizacidn de la cmpresa

¥ on partienlar los que encauzaron’

la corricute colonizadora, ¥ los in-
ternos, es decir, 1a manera edmo
aquellos clementos se fueron aglu-
tinando en torno al centro de ne-
tividad ‘que se les habia acorda-
do. chma’ se fueron levantando

i las primeras habitaciones y labo-

rando los camposy de qué wanera

Escaneado con CamScanner




GASTON GORI

COLONIZACION

ESTUDIO HISTORICO Y SOCIAL
DE LA COLONIA HUMBOLDT

Queda hecho el depdsito de
ley. Es propiedad del autor.

¥ Distribuidores:
' LIBRERIA COLMEGNA
SANTA FE
1948

B o i S e St

Escaneado con CamScanner



OBRAS DEL AUTOR

Bajo el naranjo, 1940 (agotado).

Anatole France, 1940 (agotado).

Sobre la tierra ensangrentada (folleto), 1941 (agotado).
Aientras llega la aurora, 1942 (agotado).

Tidas sin rumbo, 1943.

Y ademds era pecoso, 19435.

Se rinden los nardos, 1946.

Intermezzo de las rosas, 1946.

El indio, el criollo, ¢l gringo, (folleto) 1947, (fuera de
comercio).

Colonizacién suiza en Argentina, 1947.

) BA- TR A P w . A s AR St R, e .

Paaraatl B i

Panorama de la colonia

A pocas lequas hacia el oeste de Esperanza
se fundé en 1868 la colonia Humboldt. Eran
quizd las tnicas tierras pinlorescas de la zona
apartada del rio. Hay que destacarlo puesto que
donde las riberas del Salado quedan retiradas,
la llanura indefinida fatigaba al viajero con su
monotonia desoladora. Lo dejaron dicho desde
Martin de Moussy hasta Alejo Peyret. Es fdcil
imaginarlas cuando aun no interrumpia su iqual-
dad impdvida, ni un espinillo, ni un algarrobo
esiremecido de pdjaro y viento. Pero no ocurria
asi en todas las tierras donde Humboldt se fun-
dara ya que, por uno de esos accidentes nalura-
les que por ser tnicos en la uniformidad de la
pampa llaman mds la atencion, se elevan cuchi-
llas a un costado de la colonia, si no como las

7

Escaneado con CamScanner



G A S T 0 N G 0 R 1

considerables de Entre Rios, visibles en la pers-
pecliva, mds alrayenle por la allernacidn de bos-
quecillos; de tal manera, que. vistas de sur a
norle, semejan inmensas olas inmdviles en cuyas
faldas y creslas, quedaron empinados los al-
garrobos buscando la verlical con el equilibrio
de su ramaje. Y si sobre la amplitud y exlen-
sion — siempre verde, siempre grdcil — colo-
cdis los colores purisimos de nuestro cielo lu-
gareiio, lendréis con el conlraste esmeralda de
los algarrobales, la armonia cromdlica que hizo
en 1872 exclamar a Wilken: «el viajero hunde
la mirada sin cansarse de admirar lanla bellez
para un solo golpe de vistay. Es que este hom-
bre, llegado en drida misién oficial, debié subir
al pindculo de una cuchilla, quizda la misma que
en declive final va lrazando el curso de un pe-
queiio arroyo que — entre paslizales y drboles —
arraslra su agua silenciosa y revuella. Y desde
alli arriba, desde donde mejor se dominaba el
paisaje circundanle, debieron agolpdrsele lan va-
rindas lonalidades de verde, azul, gris y verde y

8

C /] L 0 N 1 Z A (4

=y mds verde, que fueron poco dos ojos para lanta
‘ creacion de hermosura. Y piénsese bien que lo
dicho, no es reminiscencia de poeta paisajisla
alquno, ni es deseo de exallar a pura forma
literaria esla reqion santafesina, antes bien, es
una manera de poco decir habiendo tanto bello
que pintar. Porque si es bello el paisaje —y
era mds bello aun cuando la geomelria no lo
i encuadrara— si es bello el paisaje por sus hon-
donadas, sus drboles, su cielo, el aire mismo

posee transparencia que lo armoniza.

|3 Cuando aun no frecuentaba salones de pin-
) " tura, algo me sorprendié un paisaje en que los
| drboles parecian baiiados en azul. Mi gusto de

nedfito se alarmé anle eso que en mi juventud,
, me parecia un alarde avenlurado en demasia, pe-
| ro fué en eslas regiones donde pude comprobar
que ¢l espiritu del arlista no necesito esfuerzo
cabal para descubrir que el follaje suele cstar
empapado de azul melancélico del aire hecho

cielo en su profundidad.

9

o

Escaneado con CamScanner

Lste rincén de la colonia, ofrecia anlario,



G q N T 0 N 't O n 1

e ———————————
R

en osu I)l(‘lliill(1 Suh‘uj('. un ('l!(!(!l‘() (1(' IN(I_\'OI‘ I)(,‘-
lleza viva. No habia sufrido ain el golpe del
hacha — uniformador de panoramas — empu-
fiada por los rudos hombres llenos de suenos y
simientes que desmontaban las tierras como quien
quila un ropaje vistoso, para partirle la entrana
fecunda v dorarle de mieses la faz. Fueron
derrumbados los troncos y en la armonia gene-
ral del panarama se despejaron espacios como
dando cabida al cielo. Pero aqui o alld, salvdn-
dose por su ubicacion, o quizdi — y quiero su-
ponerlo — porque su esplendor era tan impo-
nente que fué capaz de detener el brazo del la-
brador que lenaba, se levantan ain ejemplares
de antiquos algarrobos emplazados en las hon-
danadas donde pacificamente se agrupan reba-
nos innumerables, Esos drboles fueron lestiqos
de ('ruc'nl«.xs labores, pero mds aun, representan
una especie que senorcaba en la zona cubriendo
la extension y como su vitalidad es mucha, tien-
den RRaelagarsesen pequenos ejemplares que
semejan ensilvecidas las tierras aradas. Es como

10

‘l'ﬁdy

o

_“WM—J? | ST S

C 0 1, 0 N 1 7 A C 1 0 N

si la obstinacion de la naturaleza desease recon-
quistar los dominios que anliguamente poscia
con toda la sugestién de los bosques chaquernios...
Pero no los recuperard jamds para restaurar su
desaparecido esplendor  salvaje.  IHace ochenta
aiios que el hombre ara alli las lierras, apacien-
ta ganado y a 'su antojo y conveniencia elige la
ubicacion de los drboles de renuevo. Ochenla
aiios de labor no son pocos para dar fisonomia
distinta a una zona y aunque el vigor de la natu-
raleza no decayé nunca, Humboldl es definitiva-
mente una colonia que fundada por campesinos
esforzados conservard los caracleres regionales
que en el presente le son propios. La actividad
constructiva ha enriquecido lo que antes era nada
mis que pintoresco, agregdndole asi un nuevo
atributo. En el transcurso de eslas pdginas ve-
remos como el hombre inmigranle comenzo a
crear el proceso de civilizacion en esa parle de
lo que se llamara el desierto . ..

11

Escaneado con CamScanner



- e

.

T Y |

e g e

{
I
“
!

Estudio histérico y social
I

Es indispensable dejar claramente estable-
cido un concepto fundamental para poder com-
prender con claridad cual es el proceso de for-
macion de pueblos en nuestra region santafesina
y en general en todo el pais donde se fué cum-
pliendo el programa de 1853 en lo relacionado
con inmigracion y colonizacion. Las enormes ex-
lensiones poco menos que improductivas en cuan-
to a agricultura, fué uno de los problemas agi-
tados conlinnamente en la politica de oposicion
a Rosas. Hasta 1852 éramos un pais con inme-
dialas perspeclivas progresistas, pero las Lierras
eslaban, atn cerrada al desenvolvimiento agra-
rio inlensivo, Cuando se dictd la constitueion na-
cional, el flamante cOdigo estaba destinado a regir

13

Escaneado con CamScanner



T 0 N G 0 R 1

wn

G 4

sobre un exiguo numero de habitantes que pasaba
apenas del millon. Y mientras en general los
paises que predominaban en el mundo se desen-
volvian encarrilados dentro de una economia or-
ganizada con senlido capitalista y también ex-
pansionista en busca de los mercados favorable
para su propio desarrollo, nosotros, con un in-
menso territorio, dependiamos hasta para ob-
tener semillas, del mercado extranjero. Bien se
comprendia que no bastaba haber conquistado
el imperio de leyes avanzadas sino habia que
estructurar un estado con elementos suficientes
para encauzar el progreso, sin el cual un pais
no puede resolver los problemas fundamenta-

les: elevacion civil de sus habitantes mediante

la producciéon inlensiva, enriquecimiento del es-

tado para cumplir sus fines: educar, promover

el bienestar, mejorar las relaciones judiciales,

esimular la depuracién de la vida social en ar-

monia con la cultura del siglo, ete.
I)CTO ese I)r()gl'illll{l no I)Odia PrOSPCl‘-‘lr ln{'lS
alli de las pocas ciudades que teniamos: Buenos

14

(A

-

¢ o I O N I Z A € I 0 N

Aires, Cordoba, Santa Ie, y demas villorios de
escasos cenlenares de habitantes, y ni qué ha-
blar de los del campo, absorbidos por la inmen-
sidad de la pampa donde ya eran cosa del recuer-
do- las famosas caballadas que sacudian de cri-
nes los aires salvajes; y los vacunos que en ma-
nos de los ganaderos mds afamados, no eran del
patrimonio del hombre de campo, sino de los
que cifraban en ellos su fortuna como verdaderos
duefios del pais. El desierto ahogaba las po-
blaciones y en su seno amplisimo predominaba
la arbitrariedad de los cantones y la injusticia
de las fronteras avanzadas, cuando no, el terror
de los indios maloqueros que en terremotos re-
doblantes de cascos, avanzaban en terribles me-
dialunas asoladoras. Alli no podian prosperar
los preceptos constitucionales; alli enervabanse
las leyes relegadas por la arbitrariedad de cual-
quier sefior con mando personal, o por el desco-
nocimiento de una clase desposeida: el pastor y
el chacarero indigena, sin perspectiva de pros-
perar, casi sin tierra de su propiedad y sin mas

1

ot

Escaneado con CamScanner



(,’ASTONGORI

amparo, muchas veces, que el de su propia va-
lentia.

La pampa despoblada era problema agudo,
por eso, en la Constitucion, expresamente se es-
tablecio: «fomentar la inmigracién» y ese s6lo
precepto nacido de una imperiosa necesidad, en-
carné las aspiraciones de la politica de oposicion
al antiguo régimen; y los hombres del 53 y los
que les siguieron en el desarrollo econémico del
pais, concentraron en el problema tanta aten-

tr

cibn, que en un momento dado, no se hablaba
de otra cosa que no fuera de abrir las puertas a
los inmigrantes para que uniesen sus esfuerzos en
¢l comun trabajo de crear nuestra economia agra-
ria como fundamento principal de la vida del
estado, en ese entonces. Nunca se dice de ma-
nera preponderante: ¢ fundar pueblosy, SN0
crear colonias, arar la tierra. Porque ese era el
camino, de tz]l manera, no nacerian como {in
primordizl nuevos pueblos en la llanura, sino
colonias de gente que se dedicaria a la agricul-
tura, sobreentendiéndose que la convivencia y el

16

| s ———

-~

¢Cc 0 1 0 N I Z 4 ¢ I 0 N

comercio harian lo demds. Pero se comete has-
ta ahora un error cuando se dice por ejemplo:
fundacién de Esperanza, fundacién de Humboldt
refiriéndose a la poblacién donde actualmente
se asientan esa ciudad y este pueblo. Y el error
estriba en no seguir la visién histérica del pen-
samiento que les dié origen. Porque histérica-
mente no existe una fundacién de la ciudad de
Esperanza, ni existe una fundaciéon del pueblo

Humboldt.

El pensamiento y el programa realizado es
inverso y debe considerarse siempre en primer
término el establecimiento de la colonia agricola
porque eso es lo que se hizo: fundar colonias,
es decir, delinear grandes cantidades de tierras
donde trabajaran colonos. La colonia, y el cam-
pesino eran lo fundamental y se comprende bien
esto cuando se recuerda que al fomentarse la in-
migracion, se queria por sobre todo, desarrollar
la agricultura, hacer que se trabajaran los cam-
pos, que se dominara el desierto. Ese era el
pensamiento que regia a los gobernantes cuando

17

Escaneado con CamScanner



6 AT WO N G O R I

daban tierras en concesion y ese debid ser siem-
pre ¢l de los que delincaban en la pampa esta-
blecimientos agricolas. Porque nétese que cuan-
do se crea una poblacion en la frontera avanza-
da, antes de 1833, es siempre una guarnicion
militar que estd rodeada del desierto improduc-
tivo. Asi se creaban ciudades en la antigiiedad
romana y -asi las fundaron los espaiioles en Sud
América después de plantar el rollo simbélico;
asi también se fundaron en nuestra provincia el
fuerte de Melincué, San José de la Esquina, cte.,
que eran poblaciones de defensa contra los in-
dios y que nunca araron ni levantaron verdade-
ras cosechas. Pero esa agrupaciéon en el desierto
no era lo que vendria después. Ya no interesaba
crear una guarnicién, ni un poblado stmilar a
los antiguos, sino poner en movyimiento los re-
cursos naturales, dar la tierra en grandes exten-
siones para que fuera cultivada y luchar contra
el desierto a golpe de reja, a filo de guadaiia.
Para eso se facilité la concertaciéon de con-
tratos sobre tierras con Brougnez en Corrientes,

18

L

A1
.

!

Fi

: cnadl 2aamn b I <haing

C I 0 N

¢ o L O N 1 Z A

e —————

con Castellanos 'y Beck-Ilerzog, ele., en Santa
IFe. De manera que ellos fundarian colonias en
las que estaba cifrada la fuerza de una nueva fe
civil: la prospcrid;ul del Estado levantada por el
hombre de campo. Con esle panorama general,
podremos comprender mejor que Humboldt es
antes que nada, para nuestra historia, una co-
lonia cuyos origenes buscaremos ¢n documentos
inéditos; y como pueblo, la agrupacion de
casas en el centro, con iglesias, comisaria, e€s-
cuelas, correos, vecinos, etc., es una resultante
del trabajo en el campo y de la necesidad de co-
merciar y tener un centro proximo a todos los
ranchos donde vivian los agricultores, para poder
concurrir a los oficios divinos, a las aulas esco-
lares, a demandar justicia y a comerclar, y mas
tarde, a vivir disfrutando algunos del enriquect-
miento proporcionado por el trabajo.

Mas adelante comprobaré que efectivamen-
te en sus origenes, Humboldt no tiene un asiento
de poblaci()n central y nace como Rivadavia, co-
mo Colonia Nueva, como Griitly conunretazode

19

Escaneado con CamScanner



G A S 4 if 0 N G 0 R 1

tierra que la empresa se reservaba por st ¢l fu-
turo le exigia trazar un poblado, tal como efec-
tivamente ocurri6. De manera que el centro de
la colonia en su origen es una medida de previ-
sibn y no una finalidad.

Il

La colonia HHumboldt fué fundada en terre-
nos que ¢l gobierno de Santa Fe otorgdé a la
compaiiia Beck-Herzog y es hija directa de Fs-
peranza, de San Carlos y San Jerénimo. La
coloma Esperanza fué la que abrié el camino, la
que afirmé el rumbo, aunque de suyo fuera le-
vanlisca y desordenada, era sin duda la realidad
de un programa que se hizo efectivo: demostro
‘que colonizar con provecho era posible y que
los hombres nuevos llegados al pais podian crear
en grande la indusiria agricola. San Jerénimo
le siguié en 1858 y el mismo aiio se fundd San
Garlos aunque en 1859 se registra la llegada de
las familias labradoras. Sin esas tres colonias pro-

20

.. F——
L

e i S ey~ —

¢c o0 L O N I Z 4 6 I 0 N

gresistas no podriamos explicarnos la coloniza-
ci6on de estas tierras, porque esos tres ante-
cedentes y en especial el de Esperanza y San
Carlos, son los puntales en que se afirman Beck-
Herzog para poblar sus terrenos y los centros de
poblacién inmediatos en los cuales los nuevos
colonos de Humboldt adquieren los conocimien-
tos de la experiencia, cuando no herramientas,
semillas y ganados.

La compaiiia Beck-Herzog, antes de colo-
nizar en Santa Fe, se dedicaba en Europa a los
negocios de emigracién facilitando la salida de
familias hacia Norte América, Brasil, Estados
del Plata, Australia y Algecira. Para la Confe-
deraciéon Argentina contribuyé a la emigracién
de los colonos contratados por Lelong, que mias
tarde fundarian la colonia San José en Entre
Rios (*). Esto lo prueba una carta de 1864 di-
rigida por Carlos Beck a José¢ Maria Cullen en
la que dice: «Ud. sabe que fué mi casa, ahora

(*) Craupro Premar, La colonia San José, Ed. en San José,
1915, pig. 8.

21

Escaneado con CamScanner



A ‘S Xl Q N Q 0 n !

en liquudacion, quien proporciond al senor Cas-
tellanos cast todos los colonos de la Esperanza,
también ful yo quien trajo el plantel de la co-
lonia San José¢ en Entre Riosy. lHasta 1807, so
dedicaba a estas actividades relacionadas con la
colonizacion, en la que deben incluirse también
adelantos de dinero para adquirie herramientas,
vestuarios, ete. Ese ano, 1857, la familia Beck,
vino a la Confederacion donde se relaciond con
funcionarios del gobierno y con personas direc-
tamente vinculadas a la politica provineial y na-
cional. Quiza estas amistades y los conocidos
trabajos de la empresa sirvieron para oblener
con facilidad una valiosa concesion de tierras fis-
cales. Pero ya se habia establecido en Santa e
con un imporlante negocio y con molino hari-
nero, desde los cuales colabord para salvar en
parte a la colonia Esperanza amenazada con
derrumbarse ante la adversidad de las primeras
siembras y la desorganizacién que la anarquizaba.
Carlos Beck firma la nola que la compaiia ele-
vo en 1857 al gobierno solicitando tierras para

22

e e e

( () 1 () N / 7 A ()] [ 0 N

poblar, y despuds de los trimites indispensables,
so firméd un contrato de colonizacion por cuyo
articulo 19, se ()l()l’\'_;.’ll)illl a los 1-|n|n'|:<.;u'in.~a, do
18 a 20 leguas cundradas de tierra. Asi dice el
articulo: de 18 a 20 leguas, sin determinar en
forma precisa la santidad.  El gobierno orde-
n6 al agrimensor Demetrio Isola la delimitacion
del campo fiscal que estaba ubicado entre los
arroyos « Saladas» y «Las Tunas» teniendo por
linderos al este los fondos de los terrenos sobre
la costa del rio Salado, y los que terminaban
por sus fondos en el bajo de «Las Tunas»; al
sur, los terrenos de la costa y el arroyo Colas-
tiné; al oeste, los lerrenos contiguos al arroyo
Las Saladas y al norte, los lerrenos de propie-
dad de don Ricardo Foster.

En este campo se fundé San Carlos y es
indispensable tener en cuenta este antecedente,
porque ¢l explica el origen de la oblencion de
nuevas lierras en las que se fundarian Humboldt,
Rivadavia, Colonia Nueva, Santa Maria, ete., y
especialmente Humboldt, por ser la que ahora

23

Escaneado con CamScanner



G A

(9]

T N0, N G 0 gty
D .
nos interesa. Cuando en 1858 el agrimensop
Carlos‘ Wybert comisifmado por Beck—Herzog pa-
ra delinear las conceciones de San Carlos, midig
el terrell?, comprobd que el gobierno sélo en-
tregaba siete leguas, cuarenta Y un centésimo de
legua cuadx:ada, de las 18 a 20 que se estipula-
ran. E.l agrimensor oficial, no habia hecho nada
y se himit6 a informar sin medir. Como resul-’
tado, el gobierno no cumplia el articulo 1°. del
contrato y la empresa se perjudicaba en maés
de 12 leguas cuadradas de tierra. Para que se
las completacen, denunciaron terrenos fiscales
— Y estos son los que sirvieron para la fundacién
de Humboldt — que estaban ubicados entre los
terrenos de Foster, denominados « Las palomas»
y «Los siete drboles» y los de Lépez, conocidos
por «La tapera de dofia Rosa Maciely, desde
al-li hacia el sud, debian medirse las leguas necesa-
rias para completar el cumplimiento del contra-
to de fecha 25 de noviembre de 1857.

El 6 de octubre de 1859 siendo Rosendo
Fraga Gobernador de Santa Fe acordé favora-

24

o e T s T

. —— —

4 o0 L 0 N I Zz A c I O N

blemente lo solicitado, es decir, completar con 12
leguas 4q centésimos de leguas cuadradas, situa-
das en el sitio denunciado, la entrega que por
ley correspondia. Pero aqui ocurre un hecho su-
gestivo. Estamos en 1859 ¢ Porqué existiendo ese
decreto de Fraga la empresa no solicitd6 de in-
mediato la entrega solemne de las 12 leguas?
Si asi hubiese ocurrido, Humboldt pudo ser una
colonia contemporinea de Esperanza y San Car-
los. Pero resulta que transcurren cinco anos sin
que se tramite nada en favor de este asunto. La
compaiifa Beck-Herzog parece conformarse con
la resolucion del gobierno sin tener apuro por
la posesién solemne de los terrenos. ¢ Qué mo-
tivos explicarian este retardo en obtener la au-
torizacidén para mensurar oficialmente esas tierras?
Voy a ensayar una interpretacién basiando-
me en deducciones que pueden ofrecernos una
tesis probable, pero cuyo acierto solo se podria
corroborar con mejores documentos. Al firmar
contrato con el gobierno, Beck-Herzog, organi-
zaron en Suiza una nueva sociedad dirigida por

25

Escaneado con CamScanner



-

-~

\)—-b-*f'\

G Ag sl Ty w0 N G 0. R 7

un directorio y compuesta por accionislas que
tenia por objelo explotar la colonia San Carlos.
Un plazo de cinco aiios, segin el contrato de
1857, lenian para introducir 200 familias de co-
lonos extranjeros y de acuerdo con ello la em-
presa ajustd su plan. La explotacion fué un de-
sastre econdémico para Carlos Beck, y la Cia. se
transformé en Sociedad de Colonizaciéon Suiza y
en 1864 inicié la liquidacion. Pero aun queda-
ban a Beck-Ilerzog ¢l resto de las 12 leguas /g
cenlésimos, y es enlonces, el 23 de julio de
1864, cuando Rodolfo Gessler, como apodera-
do, reclama la posesion formal. Gessler da co-
mo razones de la demora, el estado de los terre-
nos que no podian «ser aprovechados sin peli-
gro de fracasar, ni para colonia ni para nada
— son sus palabras — porque quedaban en me-
dio del desierto, sin el amparo de la linea de
fronteras». Pero es evidente que la razén verda-
dera debi6 ser otra y relacionada con el estado
de la empresa y la necesidad de tomarse liempo
para cumplir el contrato con el gobierno que

26

- AT S AT

¢ 0 L 0 N I Z A C I 0 N

empezaba a regir cuando Becl-Ilerzog tuvieran
el titulo perfecto de las 20 leguas cuadradas.
Las gestiones se reiniciaron en.186[; y c0f1.—
cluyeron aprobadas durante c.l goblern? de Ni-
casio Orofio en 1866, es decir, dos anos antes

de fundarse Humboldt.

III

La casa Beck-Herzog funcionaba con ofi-
cina central en Basilea, Suiza, y en Santa Fe
desempeiiaba el cargo de apoderado general, don
Rodolfo Gessler a quien sustituia en algunas
ocaciones especiales, don Enrique Vollenwei.dt':r.
Ambos actuaban ain con poderes en la adminis-
tracion de San Carlos y ellos tuvieron la respon-
sabilidad de informar sobre los terrenos y la
nueva fundacion de colonias. Es cuando se ini-
cia la segunda etapa en los trabajos co.lon.iulcs
para la empresa, y también para la provincia de
Santa Fe, porque desde 1856 hasta 1868, hay

url importante estancamiento cuyos orxgenes se

27

Escaneado con CamScanner



e MRS I R i R Y W

encuentran en el orden politico interno y ¢y |,
situacién de la agricultura europea. Estibamgs
por esos aios en los trabajos de guerra con g
Paraguay y en Europa hubo un periodo de bye-
nas cosechas que elevaron las condiciones ecq-
némicas y los agricultores no buscaron ya de emi-
grar en masas numerosas como se esperaba. Pe-
ro desde 1866 comienza a repuntar considerable-
mente y entran al pais 13.695 inmigrantes y en
1808, 29.234, mas del doble de la cifra anterior.,
Es en ese afo, 1868, cuando se inician los pla-
nes para colonizar esta regién que llevaria el
nombre del naturalista Humboldt.

Hay que tener en cuenta que quienes la fun-
daron tenian su sede en Suiza y que sus repre-
sentantes en Santa Ie, seguian las instrucciones
que les enviaban. Los documentos que aclaran
los origenes de Humboldt, estin redactados en
alemén y los que yo he visto, son cartas de Gess-
ler, Vollenweider y Santiago Denner. El idio-
ma ¢s un serio obsticulo para estudiarlos (*), por

(") Todos los documentos consultados para realizar este tra-
bajo, fueron traducidos por ¢l sciior Enrique P. Denner.

28

e T —

I —

R i T ——

g 0 L 0 N I A A c I 0 N

eso, aun nos quedard por dejar establecido cuén-
do se resolvié llamarle Humboldt y qué trabajos
precedieron a la fundacién. Pero hay indicios
evidentes. El nombre de Humboldt estd relacio-
nado con el brillante siglo XIX en las ciencias
naturales. Pertenece a los hombres liberales que
con Darwin dieron un impulso extraordinario a
las investigaciones despreocupadas de dogmas re-
ligiosos. Era un nombre grato a la formacién
mtelectual de los que dirigian la empresa Beck-
Herzog, tan grato como Hipalia, nombre de una
mujer liberal de la antigiiedad, como Cavour,
como Garibaldi, nombres que se dieron a otras
colonias. La colonia Humboldt nace en época
de liberalismo en el pensamiento y de reformas
institucionales favorables a la libertad del hom-
bre.

Aunque conocemos muy bien la regién don-
de se fundo6, apelemos al testimonio de los via-
jeros que la visitaron antes Y después de esta-
blecerse la colonia para confirmar cémo eran es-
tas Lierras en 1868. Tomds J. Hutchinson, dice

29

Escaneado con CamScanner



Gy A S B O vy G Of gy
1

en 1863: « Al sudoeste del Cululy, y muchgy

te de su elevado terreno, tiene praderas e; )I:'fl“
de pastos (sin mezcla de ninguna otra yerb;) b(zlls
mds de dos pies de alto. Este terreno realmentz
se parece a los de Inglaterr : .
de Ique es mas fecundbo quea’clfaoll(lluli:;rd:ftizencm
Yo conozca de Gran Bretafiay (*). Martin ds
Moussy, dice — refiriéndose a la vegetacién en
esta parte de la provincia. « La parte meridional
O presenta mds que una pampa sin fin, es de-
cir, una llanura absoluta, sin arboles y cubierta de
pastos naturales que no pueden ser utilizados mds
que para los animales, hasta tanto, por falta de
poblacién, no se la emplee en agriculturas (*)
Esto puede citarse considerando la parte sur de
la colonia pero hacia el norte, ofrecia antaiio en
su plenitud salvaje cuadros de mayor belleza vi-
va. No habia sufrido atn el golpe del hacha

(*) TaoMmas J. HuTcHINSON, Buenos Aires y otras provincias
argentinas, Ed. Huarpes S. A. 1945, pig. 166.

(**) . MarTix DE Moussy, Description Géographique €t $
distique de la Confédération Argentine, tomo III, Ed. P
Didot Fréres, Fils et Cie. 1864, pag. 161.

ta-

30

cC 0 1, 0 N / VA A C I 0 N

| — uniformador del panorama — vy las primeras

estribaciones del Chaco tocaban su limite con
F bosques de talas, espinillos y algarrobos. Era la
region mas pintoresca y quizi la tinica que a la
fecundidad del suelo unia la hermosura del pai-
saje, porque entonces, también la zona abarcaba
aquellas insinuaciones de cuchillas que se atra-
viesan rumbo al norte, y que en 1872 hicieron
exclamar a Guillermo Wilken: «el viajero hun-
de la mirada sin cansarse de admirar demasiada
belleza para un solo golpe de vista».

Esta misma apreciacién de la tierra y el pai-
saje debieron hacer Enrique Vollenweider y San
tiago Denner en sus recorridas por los campos
donde delinearon las concesiones aunque se Inte-
resaran mds por la profundidad del agua ¥ bon-
dad de la tierra. Ambos participaron en esta ta-
rea y sospecho que el ultimo realizé la mensura,
puesto que era conocedor del oficio.

El responsable de la colonizaciéon fué Vol-
lenweider como apoderado de Rodolfo Gessler
en nombre de Bcck-Herzog. Se amojonaron 232

1 31

.[’ oy s —

Escaneado con CamScanner




Gl SRR D e g o g Vi G0 g
1
N s
concesiones de 20 cuadras cuadradas dividig
: . as
en /; secciones por dos anchas Tajas que la opy
zaban de norte a sur y de este a oeste.

Dije que no existia una fundacién del pue-
blo Humboldt, sino de una colonia. El trazado
mismo prueba esto, pero mais rotunda aun e
el acta de fundacién que comienza asi: «Los
Senores Beck y Herzog, fundan una colonia nue-
va nombrada Humsorpr». Y si insisto sobre
este concepto es porque deseo que se dé una justa
valoracién al pensamiento que le'dié origen. El
acta de fundacién data de 1868. El Dr. Emilio
Gouchon, Carlos Calvo, etc., dan como fecha
de fundacién el mes de julio de 1869. .Yo se-
a fijar el afo, el mismo criterio gue

an
y Herzog para el caso de
mboldt fué fundada en
] acta de 1868, la re-
las concesiones
de 1868!
mbre de

guiria par
adoptaron Beck
Carlos y diria que Hu
1868 y poblada en 1869. A
fuerzan los titulos de venta de. X
que corresponden al 25 de nc.)\.'zler(ril ;‘uy
y el primer libro de contalnhda 37
T hasta 20 tienen la fecha 30 de

32

0750 SOt Die N ST %% >t d ™0 51 505w N

1868. Vale decir que no solo quedé fundada le-
almente ante escribano publico ese afio, sino
que también las tierras fueron adquiridfls. por
colonos. Son 72 personas las que adquirieron
concesiones y es de suponer que entre tantas, un
namero considerable habrd tomado posesion el
mismo afio de la compra ya para cavar pozo,
construir rancho o comenzar la limpieza para la
siembra de la primer cosecha de maiz. Pero
no hago un punto neurdlgico de esta fecha, por-
que bien comprendo que unos meses o un ano
de diferencia no aminoran ni agrandan la sigai-
ficacién de una colonia, pero es bueno no des-
denar la evidencia documentada. . .

Un libro tan 4rido como el de contabilidad,
puede sugerirnos las mds cautivantes 1magenes
de la fundacién (*). En él constan que ocho peo-
nes trabajaron durante dieciocho dias con carros,
cflballos, etc. No hay nada mas parco que una
cifra pero gracias a ella podemos figurarnos a

————

(*) Libro de contabilidad, Humboldt, 1868, pig. 21. Archivo
del autor,

33

Escaneado con CamScanner



» 73
~

G A 0O N G 0 g

los ocho hombres en medio de la llanura donge
el viento movia pastizales, ya detenidos en el cg-
rro. va bajando postes, cavando hoyos donde los
mojones marcarian limites divisores. Ocho hom-
bres, v quienes los dirigian, fueron durante die-
ciocho jornadas a paso de caballos, clavando
estacas en la pampa medida, que a fuerza de ser
enorme el empenio de fundacion, eran como cen-
tenares de piedras fundamentales que recibian el
bautismo de soles y vientos sin mis pompa que
el esplendor del cielo, y sin mas himno que el
canto de los pajaros. Ocho hombres prepararon
¢l camino durante dieciocho jornadas y a 10?
cuatro rumbos, el rectangulo de Humboldt que,dO
esperando — virgen de rejas — 1? araduradpl‘l::;
cipe, la semilla civilizadora; quedo esperan f) q ;
21li donde el silencio de la llanura durmiera po

. - ’ > [s 4 .e" Cl mu_
sizlos, invadiera el traqueteo de carruajes,

; ee vunques-
sido de las bestias, el resonar de los yunq ;
z ('Jgo a

. . » o~ Jdiarios se P
Y hav otra cifra: $ 2.79 dmnojs (,Iho 53
“ . 7 - > s OC
czda pedm. ¢ Como no suponers que 10

. . 9 Dije queé
nizn de Esperanza o de San Carlos: J

9
L

E——— A —— E

R T ST AR o e s T

(4] 0 L 0 N 1 Z A C 1 0 N

HHumboldt es hija directa de esas colonias pero
no por este accidente circunstancial, sino porque
ellas ya habian superado la etapa primera; por-
que desarrollaban firmemente sus industrias y
eran los puntales econémicos de la regiéon: ha-
bian vencido al desierto y todo lo que vino des-
pués fué expansiéon de un mismo programa ge-
neral. Los fundadores de Humboldt son colo-
nos que en ellas poseen concesiones labradas,
productivas, que los enriquecieron lo suficiente
como para poder comprar estas tierras. El pro-
cedimiento seguido para colonizar Humboldt es
de los primeros casos en que se aplica un deba-
tido problema nacicnal: la colonizacién expon-
tinea y la oficial. Esta es expontinea. No ocu-
rre tampoco como en Esperanza o San Carlos.
Alld se regal6 la tierra cobrando sélo una parte
de las cosechas durante cinco afos para luego
darles el titulo de propiedad. Pero en Humboldt,
no ocurre asi. No se traen desde Europa los in-
migrantes comprometidos a colonizar, no se les

adelanta nada, ni viaje, ni herramientas. Es una

p—
35

Escaneado con CamScanner



g T.h0, W ¢ o0 p

(; A
,_’jlnf)](: vents de lotes. Los COMPraron los que
creveron poder cumplir con la deuda. Cada con-
cesion costaba $ 200 bolivianos y debia pagar-

s en tres

snuslidades mis el interés del 8 o,
Las sdquiricron en su mayoria colonos ya ma-
duros de f;,v;p(:rif;n(:iu en este pais, que habian
luchado en colonias vecinas y deseaban mis tie-
rras porque era el mejor de sus negocios. En
Humboldt, no hubo una administraciéon que los
dirigicra. Las relaciones con Beck-Ilarzog eran
las simples que van de un deudor a un acreedor
e les ha enajenado un inmucble retenido en
‘falpfﬂ":":z, y que en prevision del futuro, les deja
espscio para un pueblo, recarsos para la comuna
¥ Ja escuela. Nadie tiene otro compromiso que
¢l de pagar a los tres afios y venir en el término
d‘: d’)’: P ‘jgl:’l’l‘:‘:(‘l.\(. I; ‘.l 11‘ '_’ ) . . l

clausula mis prm]‘,,‘..:i. Siicrarse,” o G

que &lla i”l])(;‘m- ],”,: ora .])'.'H‘-'l la empresa, por-

> la -'J“.dn:mn de poblar y ence-

lﬂ.:n«;fl(-“) para B(:('l\'-“(:l‘l.()g, co-

Imig o
un titulg por

rraba tante un

mo para ¢
- 'sjnc;r( SO

’ SO qque puso en sus manos

",1!]‘.‘ l( 4! S (lll,(]ll-)d (—d
> ' ¥
-~ 1s ( ‘ld C I

e
oy

i oo

¢ 0 L

IV

Humboldt estd tan directamente unida a
Esperanza, que sus colonos fundadores de 1868,
son en su mayoria de esa colonia. En verdad pa-
reciera una pro]ongacir’m de Esperanza de modo
que viniese a suplir un error comelido alli en
1856 cuando solo se entregd una concesion (*) a
cada familia inmigrante sin dejar junto a las 2o
cuadras cuadradas otro lote igual de tierra pre-
viendo el desarrollo econémico y demografico
de las familias que se encontrarian en la necesi-
dad de amphar sus cultivos en nuevas tierras.
Humboldt significo para muchos colonos de Es-
peranza, una soluciéon a ese problema y para
olros, una oportunidad de emplear sus recursos
en la compra de terrenos, asi como hoy suelen
emplearlos en vacas, camiones 0 en pequenas in-
dustrias. Por eso, no atrajo Humboldt una masa
considerable de inmigrantes y no requirié pla-

(*) Una concesién mide 20 cuadras cuadradas.

37

Escaneado con CamScanner



7 A S Uk 0 N G
1
Y s o &,
5 que  csluviery
ireclamente el gobierno. ‘N

nes especiales en los int
Inleregy ]
do

ace :
de Bcck—]lcrzog de explotar la v'elf::rzloe ;lllcswtmdud
nos y se los ofrecen a los colonos mds ca e,n.'e-
por su reconocido mérito, su adicslr.amiei):)w_s
por su honestidad que respaldaria moralment{a
el compromiso de la compra en tres anualidades
o a las personas que sin ejercer directamente er;
agricultura, podian responsabilizarse de la pose-
si6n solemne de las concesiones. Y a esa gen-
te, tanto Vollenweider, en San Carlos, como
Santiago Denner en Esperanza, la conocen bien;

han tratado con la mayoria de ellas negocios de

indole similar. Viven todos en colonias y todos

saben quienes son, y como Pu_eden vivir. Por
lo demas don Santiago Denner tiene poder otor-
gado por Vollenwerder y atendera los asuntos “({e
la fundacién y administracion de Humboldt: Es-
ta rodeado en Esperanza de colonos de qu1elgzs
conoce hasta las fanegas que cosec}}an, y cuan z
algin inmigrante llega a esa colonia, 't;em;} 5:]:—
que dudar para orientarse porque solo

38

P T ———

C 0 'y 0 N / 7z A (4 I 0 N

Herzog disponen de tierra colonizable en los al-
rededores. Por ello, Esperanza fué el nicleo don-
de salen mas del Ho 9 de los colonizadores. Alli
se firma el acta de fundaciéon — partida de na-
cimiento de la colonia — y no podia ser en otro
silio puesto que sale de su enlrana misma. Es
facil suponer que en el pequeiio poblado la no-
ticia de ¢este alumbramiento» llegé a todos los
ranchos y casas donde vislumbrarian el camino
de expansién para su trabajo personal o para sus
dineros. En el seno de las familias esperancinas,
a doce afos de llegadas se cred el problema
de la tierra, por que ya no bastaba la concesion
originaria, sino que los hijos mozos o los yernos,
necesitaban formar su propio hogar de colonos
y no siempre en los alrededores pudieron ad-
quirir lotes. Humboldt fué una solucién en par-
te y es bien comprensible que asi ocurriera por-
que la colonia Esperanza habia quedado ence-
rrada dentro de un «cordén de propietarios».
Abierta por el Oeste, 34 colonos buscaron la sa-
lida para llegar a las nuevas explotaciones. Se

39

Escaneado con CamScanner



G A

n

/b 0 N G 0 R 1

produce asi un caso previsto sin duda por Beck -
Herzog puesto que el plan de colonizacién para

Humboldt, contiene célculos muy precisos y se |

asigna un precio de $ 200, bol. las 20 cuadras,
que en la época es un aumento fabuloso del va-
lor de la tierra, pero corriente, porque en pocos
afios, de 1856 a 1868, los precios alcanzaron esa
altura en toda la parte cultivable de la provin-
cia. Se esperaba que ocurriera esta valorizacién
de la tierra y no es por casualidad que los fu-
turos fuertes terratenientes rodeaban las colonias
con estancias... Para Beck-Herzog, colonizar |
era inevitable, porque la condicién misma en que |
se le otorgaron las tierras, no podia ofrecerle |
otro recurso decoroso. Establecen la colonia Hum-

boldt lindera con }i’-:per:mzu por las razones ex- :

puestas, Fn tres anos, de abonarse las 232 con-
cesiones percibirian $ 46,400 bol. mis los in-

tereses del 8 o, anual (77). Este procedimicnlo, Lan

4

distinto 4l sepuido para colonizar San Carlos,
(**, No se exleuly 1o (que pereibirian por aplicacion del ana- r
Loeinrms, |, ]

4
3

=

40)

C 0 L 0 N 1 Z A c 1 0 N

era mas ventajoso para la empresa, y se aplico
porque la realidad en 1868, era muy distinta a
la de diez afios atras cuando establecer colonos
en el desierto requeria trabajos iniciales en Eu-
ropa, pagarles el viaje, regalarles la tierra a cam-
bio de una parte de las cosechas. La presencia de
Esperanza, constrefiida dentro de sus limites, di6
la pauta para el éxito del nuevo sistema adop-
tado por Beck-Herzog, que a pocos meses de
fundada la colonia y en un sélo dia, 25 de no-
viembre de 1868, extienden 221 escrituras de
venta de las 232 concesiones trazadas. Esta sola
cifra da la medida de la necesidad urgente de
tierra que tenian los colonos de Esperanza; y
del estado de la agricultura, que permitia con-
tracr compromisos por deudas crecidas, para esa
época. De 72 colonos que compran de inmedia-
to, son de Esperanza: Arber Gaspar, Bircher
Rodolfo, Berraz Gaspar, Burki, Chollet Abra-
ham, Fritz Carlo, Gay José¢, Geisseler José, Hee-
klein Elisabeth, Huber Santiago, Hubeli Daniel,
Keller Juan B., Knippenberger Federico, Mau-

41

Escaneado con CamScanner



T A O o ] G -0 R
rer ‘.]osé, los Meyer, Monnier José Emilio, Mullep
Enrique, Meurzet David, Perret Luis, Pfelff:i‘
Adolfo, Rey Ulrico, Senn Jorge, Senn Enri ue,
Schneider Juan, Schnell Juan, Stl‘asser Sanujwo
Weidmann Santiago, Wernli Santiago, Zelmder
Roberto, Zunmermzmu Zeforino.

También figuran colonos de San Carlos y
San Jerdénimo, que ya en ese afio, comienzan a
buscar nuevas tierras y estdn iteresados en apli-
car método muevo para obtener provecho pe-
cuniario, mediante el empleo de terceros en los
trabajos de las concesiones. Los colonos de Es-
peranza al realizar tan de inmediato operaciones,
despertaron ese interés que iba a dar lugar al
trazado consecutivos de otras colonias s1nular(,s

a2 la de Humboldt: Las Tunas, Griitly, Riva-

davia, etc.

42

A 4

-3

‘/

El informe que el 23 de agosto de 186¢ en-
vi6 Enrique Vollenweider a Basilea, dice respec-
to a la rapidez conque se vendieron las tierras:
«Podemos agradecer los movimientos favorables
que hemos tenido en ventas de tierras en Hum-
boldt a la situacién de guerra con el Paraguay,
pues colonos que han llegado para colonizar en
el norte, se radicaron en Esperanza y San Jero-
nimo y se extendieron a la colonia Humboldt
Estos inmigrantes son los que agregados a los
ya establecidos desde 1856 y 1838, provocan otra
fuerte demanda de tierra en 1869 cuando ya
la colonia ha cubierto casi el total de las prime-
ras concesiones trazadas en 1868 y constituyen
esa numerosa falange que esti en movimiento
de una a otra coloma en busca de me Jore~ posi-
bilidades. Considerados sélo los mmpc\mo: de
Humboldt, esa situacion de inestabilidad tiene
importancia local, pero el histortador de la co-

43

Escaneado con CamScanner



7 A S T 0 N G . s .

lonizacién en la provincia de Santa Fe, lendrg
que detenerse muy concientemente en el movi-
miento de agricultores de una zona a otra en la
¢época en que la provincia comenzd a colonizar-
se. Porque cuando se estudia a las distintas co-
lonias suele limitarse el ambiente geogrifico y
social, y de tal manera, se circunscriben las ob-
servaciones y-deducciones a un punto - determi-
nado, perdiéndose de vista todo el panorama.
Es un hecho comprobable que no todos los co-
lonizadores fueron duefios de las tierras que se
les entregaron. Muchos no lograron pagar los
dividendos a que estaban sujetos antes de que
se les otorgara el titulo de propiedad y es de in-
terés fundamental el conocimiento del destino de
la gente que debié salir de una colonia para in-
tegrar el grupo que formaria otra. En diversos
Cas0s, pcrn‘lanccicron en el campo sin lograr to-
das sus aspiraciones y dieron lugar a la forma-
cion de un colono sin lierra propia, que traba-
jaba bajo condiciones regladas por co.nvcnios en-
tre parlicu]urcs. Ese tipo de colono lLiene su ori-

44

—

—

-
.

},

T O S T Ot N e iR 2 A O TN OGN

gen en los primeros anos de colonizacién y su
existencia debe alertar a los que en forma des-
prevenida pasan por alto un problema funda-
mental del agro con proyecciones en nuestra épo-
poca. El movimiento de colonos fué mds intenso
de lo que generalmente se supone. ;

De San Carlos, sé6lo obtuvieron titulo de
propiedad libre de hipoteca, el 31 por ciento
aproximadamente entre las familias fundadoras
hasta 1860, y el contingente de agricultores en-
deudados, suele verse en la necesidad de trabajar
tierras ajenas en otros punlos de la provincia
cuando se fundan nuevas colonias bajo régimen
distinto, para hacerlas producir por inmigran-
tes, recien llegados. Los propietarios de Esperan-
za, compran lierras en Humboldt, y no siempre
son ellos los que van a trabajarlas sino que em-
plean el sistema de conchavo que comienza a ge-
neralizarse a partir de 186g9. Y en el mismo
caso, se encuentran colonos fundadores de Gri-
tly, de Rivadavia, etc. Puede pues comprobarse
que el arraigamiento del colono a su tierra, his-

45

Escaneado con CamScanner



(r X 7_.1~¥7 S X O .\' (‘: 0 R
QU WO = O o b T I

——

——

toricamente, es problema que arranca desde ]
primeros trabaj 122010 s
, s lrabajos de colonizacién v por mas
que en la epoca se hava teorizado sobre el pun-
to, la realizacion de los convenios de entrega de
. e b £ i N . c(
tierras fiscales, no pudo evitar que se formara
una clase agricultora con escasas posibilidades
de poseer la tierra.

.I;’or eso se registran traslados continuos de
familias de una a otra colonia y en muchos casos
se dirigen defimtivamente a la villa o a las ciu-

dades.

En el caso particular de la colonia ITum-
boldt, numerosas personas adquirieron concesio-
nes con fines de especulacion. Algunas no se es-
tablecieron nunca y ante el poco rendimiento y
bajo precio de las cosechas de 1868, 6g y 70,
no lograron venderlas a colonos de otros puutos.
La devolucién de esos campos a la empresa pro-
longo el dominio de la misma sobre las propieda-
des y como consecuencia, a muchos aiios de fun-
dada la colonia, la sociedad de colonizacién luvo
intereses en ella, siluacion que se sostuvo hasta

46

PUTS———

S — g S———————_ p—— ot

—

e

plilgony, owiRe X Z: A 0 d 0 N
la venta total. En el transcurso del periodo que
va desde la fundacion hasta la desvinculacion
complela de Beck-Herzog, se suceden numerosas
familias en los trabajos de un mismo terrcno

«

pcrmancciendo no obstante, un grupo caracteri-
zado de ellas como propietarios en la colonia
cuyos titulos perfectos abarcan el dominio de
muchas concesiones. Estos son los colonos en-
riquecidos a favor de sus trabajos en otras colo-
nias limitrofes, y que no debieron afrontar una
deuda superior a los recursos con que ya con-
taban. Entre los que abandonan la tierra por
imposibilidad de cumplir con la obligaci6n y
los que obtienen el titulo perfecto de propiedad
por capacidad econémica adquirida en afios an-
teriores a 1868, se comprueban algunas varian-
tes dentro de las cuales estin comprendidos los
colonos nuevos que supieron acomodar su vida
a las contingencias hasta ser propietarios.

De estas comprobaciones puede deducirse
que en la colonia Humboldt, como en todas las
restantes de la zona, la estabilidad del campe-

47

Escaneado con CamScanner



g_ o, A S T 0 N G 0 R 1

SINO 111111101\1111 en la tierra no es gener

al Y que
también alli se registra ese movimiento de colo-

nos en busca de prosperidad pero su3eta no tanto
a su experiencia como agricultor sino al régimen
sequido para la entr ega de las concesiones, sobre
cuya bondad mflunan en los casos de prudente
Cdllllddd comprada, el rendimiento de las cose-
chas y el precio de venta de los cereales.

El 3 de mayo de 1869, fechado en San
Carlos, Enrique Vollenweider al referirse a Hum-
boldt en su informe al presidente de la sociedad
Suiza de Colonizacion en Basilea, dice: «Hace
una semana que hemos terminado la mensura
del resto de la colonia Humboldt, trabajo que ha
llevado un mes de tiempo. El terreno mensurado
hasta la fecha puede avaluarse en $§ 65.000 bol.
La mavor parte de los compradores procede de
Esperanza y es de lamentar que hasta la.fecha
havan hecho mala cosecha de trigo en esa colo-
nia, Y que prometa ser nudmxm la de maiz.

S1 por desgracia llega a helar temprano, ningu-
no de ellos podra hacer el primer pago de la

(v 4

.
=

A

SRS —
i §

- ” “- A-k—."-_‘

c 0 L 0 N 4 Z A c I 0 N

compra en Humboldl. «La inmigracién parece
entrar nuevamente en boga. El ultimo mes de
enero han llegado cerca de 100 personas y segin
informacién que tengo deben llegar esta sema-
na 60oo de distintas nacionalidades».

Estos nuevos contingentes de inmigrantes
que llegaban sin contratos para colonizar, co-
rresponden a la inmigracién expontinea que pue-
de agruparse asi: a) conjunto de colonos que
vienen a sustituir a los que fracasaron en afios
anteriores; b) los que trabajan tierras que ya
tienen como propietarios a colonos enriquecidos
en otras colomas; c) los que se establecen en
concesiones virgenes y que, en la zona oeste de
Santa Fe comprendidas Humboldt, Gritly, Ri-
vadavia, etc., suelen lograr el titulo perfecto de
propiedad pagando en los tres afos que gene-
ralmente se establecen como plazo, el valor de
la tierra y los intereses.

No todos los mmigrantes a quienes alude Vo-
llenweider en su informe vimeron a Humboldt,
ni a Gritly, que se funda en 1869, sino que

49

e ONGR fe . = 1 — "R v se

Escaneado con CamScanner



GASTONGORI

parte de ellos se dirigieron a Emilia o 4 San
Justo bajo la direccién de la empresa de Ma-
riano Cabal, gobernador de Santa Fe.

Por su procedencia, la mayoria de los pri-
meros colonizadores de Humboldt son su1zos,
pues en 186g-70 de L9 personas que pueblan,
30 pertenecen a esa nacionalidad, y en 1872 so-
bre 685 corresponden 522, Y como el porcentaje
mas elevado lo totalizan los esperancinos, puede
afirmarse que son personas emigradas de Eu-
ropa con los auspicios de Beck-Herzog, durante
la primera época, 1856.

VI

El establecimiento de la colomia, no respon-
di6 a un plan oficial; es iniciativa de Btjck-ller-
zog en cumplimiento de un programa mis vasto.
El gobierno no influyve para nada y en cuanto a
su \i-lltt‘l'\’t‘llt‘iéll quedaria reducida a la de un es-
cribano ante el cual se firma el acta de funda-
cion v las escrituras de venta. Por eso no se

50

VY T ST W WY VRN g - v e At o Gl .

¢ 0 L 0 N 1 Z A c 1 0 N

utiliz6 en los informes anuales ante la legisla-
tura para ser expuesta como obra del gobierno,
o fomentada por él, y el P. E. no tiene mis
obligaciones que las que emanan de la legisla-
cién general. No pudo servir para realizar pro-
celitismo, porque no debe su existencia a la
obra de un partido, sino que es el resultado de
un acto legal anterior —al contrato de 1857 —
sobre entrega de las veinte leguas cuadradas a
Beck-Herzog. La colonia nace pues, mediante
el esfuerzo personal de los colonos y deben trans-
currir ocho afios antes que se hiciera sentir en
ella la accién oficial, en medidas imposterga-
bles, sin contar la autoridad judicial que ya exis-

’

tia en la persona de un teniente Juez que dcpen~

‘dia del juzgado de paz de Esperanza. Pero mien-

tras la colonia desenvuelve sus trabajos agrico-
las sin poseer un centro donde se estableciera ya
un nucleo que formara el pueblo, el gobierno
no deja sentir su influencia y debié existir al
margen de toda proteccién especial. Es que ya
se habia entrado en una etapa distinta en los

51

Escaneado con CamScanner



& 4 S T 0 N

———

G 0 R y
o e TR

trabajos de colonizacién, pues la provincia es-
taba preparada para recibir inmigrantes y ab-
sorverlos de inmediato, sin que para ello el go-
b.ierno tuviera que seguirlos en sus primeras ac-
tividades. En poblados como Esperanza, San Je-
ronimo y San Carlos, por citar sblo los de la
zona, se incorporan nuevos habitantes atraidos
expontineamente y como no siempre tienen in-
tencion de residir definitivamente alli ejerciendo
oficios, como artesanos, forman un caudal de
obreros agricultores que salen en busca de for-
tuna hacia el campo, como ocurri6 cuando se
formaron nuevos centros de colonizacién seme-
jantes al de Humboldt.

Por mas que pudo calcularse la gran d(.:—
manda de tierra al fundarse la colonia, ocurrio
a los pocos meses resul-

un hecho 1mprevisto: . '
para satisfacerla, y

oy »
taron escasos los 202 lotes

. 1 -4 DR &1 rr I"us
o] 20 de abril de 1869, se trazaron 55 nue

52

vl 2 '-"'_'V-"‘v—»_ . Y. Ve .

Y vy

concesiones de la cuales el mismo dia se escri-
turan 16 a favor de colonos.

Con caracter de teniente juez actuaba don
Roberto Zendher, con asiento en Esperanza don-
de se extendieron las escrituras hasta el afio si-
guiente, 1870, cuando Zendher comienza a ejer-
cer el cargo de Juez de Paz en Humboldt. Como
la mayoria de los colonos compradores estaban
establecidos en otras colonias, en el afio 186qg
aun no acude a poblar la colonia un namero
crecido de familias. Quedan atin 2 afios de tiem-
po para cumplir la cliusula de la posesion real
del terreno, estableciéndose en él. Hasta ese afo,
solo 11 familias compuestas por un total de
hg personas (4 argentinos, 36 suizos, 10 alema-
nes) viven en la colonia. Pero ya la actividad,
va cambiando el paisaje y con la posesién del
terreno los agricultores inician las tareas més in-
dispensables: comienzan por levantar los ran-
chos para vivir en ellos, plantan irboles y dan
la primer aradura para la siembra del maiz; el
maiz, que fué durante 1869-70 la tnica semilla

53

Escaneado con CamScanner



G A N T 0 N G 0

que se sembrd y que levanld sus canas por sobre
la extension para senalar en la Hanura los cua-
drados donde ya los gringos habian dominado
con su esluerzo y asentado los primeros ranchos
de adobe, postes y paja, para guarceerse ulili-
zando la construccion clasiea del eriollo de cam-
po, pero no para adaptar a ella su vida y sus as-
piraciones, sino para afirmar los primeros pasos
en la habitacion sencilla, que la casa de azotea,
o la edificada con reminiscencias europea, iba a
suplir en fuerte alarde de riqueza y mejor apre-
ciacion de la vida confortable. Nadie podra re-
construir el estado animico de aquellos suizos y
alemanes que apenas conociendo el pais y ain
empeniados en  levantar fortuna, arrcaban sus
bestias cargadas de troncos para alzar con ellos
los rasticos horcones y travesaios armadores del
esqueleto que el barro y la paja recubririan;
nadie podrd reconstruir ya el momento en que
las mujeres y los mifios se cobijaron por yez
primera en los ranchos aun con olor a cous-
truccién silvestre — para reiniciar en Humboldt

"

54

- e ————

LR £

0 0 L 0. «N.1 Z+A 0 I O XN
una vida asombrosa de tarcas medidas de «gol
n soly, arrcando las bestias, atando caballos,
glli:lll(l() «orn lll(!(“() (ll‘; :II'.()S I)c'lH"iZ“l(ﬁS l)’ l.i(”'l"l \'_-ll"
gen ol arado en busea del otro extremo de !:1
recla (que va trazando la reja mientras ¢l ojo
campesino no pierde de vista la bandera — tra-
po en la punta de una rama-— que el viento
mueve alla donde su concesion termina. lisa gen-
te de 1869-70 debié emplear su experiencia en
todos los trabajos de la lierra, pero Lambién, su
experiencia para soportar la vida de hogar mnet-
pienle, sin pozo seguro, sin alahona, sin carne
cotidiana, y, para algunos, sin mds lumbre que
las ramilas resecas de algiin yuyo mis o menos
consistenle, porque ¢l monte, tan descado, esli
a hora de buey y ya pertenecia a quien, por ser
dueiio, cobraba el corte de lefia. Y eran de pri-
vaciones aquellos dias. Se estaba en la estriba-
cidon de una monltaiia — la deuda

y habia que
. -‘ , . L] .
subirla poco a poco y desde ya economizando

para llcgar a la cima en cuyo ultimo punto — el
allimo pago — blanqueba el premio de un -
55

Escaneado con CamScanner



QA B i T 0 SN G o

st Mt 2 o, ) R el AR A B R 1

e ——

tfl]f) perfecto sobre la tierra. Y todas las famj.
]13% que se trasladaron con el propésito de tra-
bajar por si mismas las concesiones, se apresu-
ra.ron a plantar drboles, porque no sélo sus li-
mifes con vecinos estaban marcados en forma
precaria, sino que el sol, el recio sol de la pampa,
ardia en verano sobre el lomo de los vacunos y
caballares. En torno a los cuadrados, durante la
primavera del 6g, comenzaron a retofiar los pa-
raisos, aquellos venerables abuelos de los que
hoy cubren de verdor tanto espacio y caracteri-
zan la zona. Y también Alamos y sauces plania-
ron los colonos pero el confianzudo paraiso, el
que se entrega al ciclo, a la lluvia, a los vientos
y generosamente a la tierra, fué el que roded
los campos, prolifero, robusto, apresurado por
ensancharse y por ganar altura ... Humboldt
naci6 también protegida por el amor de sus hom-
bres hacia los _arboles. Las casas habitaciones, o
los ranchos, no se rcsqucbajarian al sol, des-
amparados, ni tampoco los paraisos, sauces y Ala-
mos serian los anicos arboles que los sombrea-

56

£ S

4 0 L 0 N I Z A C I ] N

rian: en sus alrededores, perales, manzagos y
durazneros se plantaron desde el principio, pm'v—
que aquellos pioneros que vivian tan realmente
su presente, asombraban por la decidida prepa-
racion del bien futuro. No de balde fueron sem-
bradores y esa funcién agricola los tenia plet-
ricos de suefios. Y cuando algin producto ex-
trafan de su trabajo, no demoraban en comer-
ciarlo: alli a pocas leguas, estaba Esperanza
agrandindose cada dia hasta el asombro, y ab-
sorvia casi todo el movimiento comercial de las
colonias. Por eso desde Humboldt se dirigen a
Esperanza y queda asi, desde el comienzo, esta-
blecida una corriente de intercambio que habia
de sostenerse més alla del siglo que transcurria.

Todo viene de Esperanza, animales, semi-
llas, alimentos, herramientas. Las herrerias y
carpinterias trabajan para todos los agricultores
que en [Humboldt ya estin labrando y para los
que, dueiios de tierras, no tardarian en parlir con
su familia o con sus peones. Esperanza, es el
mercado que se interpone entre Humboldt y

o7

Escaneado con CamScanner



7 : A S /i 0 N G 0 R I

Santy Fe pero también, el que crea los medios
para que la colonia se soslenga con ventajas.

En 1869, también se comienza Humboldt a
poblar con ganado y tiene ya 126 vacas, 52 buec-
yes de labor, 48 caballos, 8 cerdos. Nueve ca-
rros lienen bajo techo los galpones, 3 segadoras
y 13 arados conslituyen las herramientas con ue
la colonia inicia la roturacién y los cortes pri-
meros de pastos.

VII

En 1870-75, viven los campesinos en el
periodo de formacién de la colonia. Dentro de
ese paso inicial, y que es el mis rudo para los
inmigrantes, pues tienen que edificar, plantar,
adquirir y transportar animales, aves y sembrar
las concesiones, las relaciones entre paricules o
por igualdad de origen apenas si se manifiestan
en la vida social y cuando se hacen mis efectivas
es en los momentos en que entran en juego in-

58

-+

O 0 L O N T 2 A 0 N

tereses comunes: la religion o la educacién de
los nifios.

La mayoria es protestante y en materia de
educacion, tienen los fundadores descuidos simi-
lares a los de otras colonias segtn el estado ge-
neral de la provincia en ese aspecto, considerado
como deplorable por Wilken en 1872. No obs-
tante Humboldt cuenta con una medida previsora
tomada por la empresa: la organizacién de una
escuela comin con renta proveniente de tierras
destinadas a ese efecto.

Pero la colonia vive sus momentos 1nicia-
les. Separadas a mucha distancia unas de otras,
las familias estin entregadas a sus labores sin
haber afrontado ain problemas de orden general.
Olvidados de las lineas tradicionales en la arqui-
tectura de sus paises en Europa, adoptaron para
su habitaciéon la sencillez y rusticidad del rancho,
asi se tralara de alemanes, suizos o franceses;
asi fueran unos mas cultos o imaginativos que
otros. El rancho es la vivienda provisional, la
mas elemental y barata; la que les permitird en-

59

Escaneado con CamScanner



G A S T 0 N G 0 R 1

sayar en su nueva vida y del que se desprenderan
sin pena si fracasan, y es también el primer en-
sayo en el ejercicio de costumbres del pais.

Ll rancho es de la misma tierra que ha de
sustentar al colono; de la tierra virgen que ara
y siembra y que, destinada a una necesidad tam-
bién fundamental para su vida, modelada, tra-
bajada — con paja y troncos de 4arboles regio-
nales — lo proteje de la naturaleza, le sirve para
reunir las fuerzas de la familia, hasta que lo
desligue de ¢l la prosperidad. Pero mientras
tanto, mientras nada posee el campesino, el ran-
cho es su haber primero, su punto de arranque
en la conquista de la fortuna. Ruslico y cle-
mental, no ha de aferrarse a él. En toda la co-
lonma ochenta o noventa ranchos se destacan por
sobre los maizales con la transitoriedad de la
propia manera de vivir de los campesinos, pues
aun no pueden ellos saber hasta cuindo dura-
rin sus esfuerzos y cudl serd el destino més so-
guro. Nada es verdaderamente firme, ni |
viceion de salir adelante en |

a con-
a empresa, ni la

60

T —————

e g Sy e o 5 g

¢ 0 L 0 N I Z A C I 0 N

B

esperanza de que el sembrado ha de cuajar en
frulos. Los rodea lo silvestre avasallador no do-
meniado ain y los amenaza una naturaleza sor-
prendente que con mdas fortuna — hasta enton-
ces — alimenta la voracidad de las langostas,
descarga granizo, quema con heladas y sequias,
desmejora con el avance de malezas. Inestables

los inmigmntes mismos — por ese comprensi-

ble fenémeno moral del que recien llega’— el
aparalo de su cultura europea se desmorona pa-
ra rehacerse transformado, cuando el tiempo so-
ciegue a los hombres arraigados ya al suelo ar-
gentino. Mientras tanto y en el aprendizaje de
la tierra, es el rancho su habitacion mas com-
pleta. La que reune todo cuanto satisface su
situacién casi transitoria, porque siendo tan solo
conslruceiéon de tierra, alli mismo donde lo de-
see puede levantarlo en pocos dias y alli mismo
donde lo emplace podra dejarlo caer con la des-
preocupacion de quien ve disgragarse un lerrén
enorme, cuando lo abandone para orientar de
otra manera su vida. El desierto les impuso la

61

Escaneado con CamScanner



GLFBA R e T 0 SN @50 R Y

condici6n de construir ranchos asi como la ines-
tabilidad de sus vidas les mmpuso la basqueda de
horizonte mas firmes. El rancho es para los co-
lonos inmigrantes una etapa, la primera; y es la
primera forma de conquista que sobre ellos ejerce
la tradicion del pais. No pudieron cvilar]a,nipro-
curaron eludirla mientras eran gente desarrai-
gada. Desaparece ese tipo de vivienda cuando
vencen los escollos mds gruesos; cuando cose-
chan bien y venden con ganancia; cuando ven
cerca la propiedad de la tierra y van concluyen-
do las iltimas contradicciones en sus deslinos de
hombres que no sabian bien duranle cudntos
anos seguirian en la lucha: si renunciarian a clla
o verian ¢l camino despejado del fuluro. Los
ranchos entonces, cuando ya no cupieron dudas,
cuando engranaron en la sociabilidad de la co-
lonia delinitivamente como campesinos, fueron
desapareciendo:  ladrillos y cal vinieron apare-
jados con el dominio de la propiedad y la de-
Finitiva renunecia a otra vida que no fuera la ya
alirmada en la colonia. Es un fendémeno colee-

62

_,,,‘,
1

P ——

R

Voo \ ¥ TR prw
.

byt

c 0 L 0 N I Z A C:red 0 N

tivo. Las estadisticas lo revelan en Humboldt y
si no existieran las cifras, bastaria considerar a
Ja luz de la légica, la realidad actual y el pro-
ceso de su formacién. Panorimicamente, pode-
mos imaginar a Humboldt en 1870. A vuelo de
pajaro, veriamos los grandes cuadrados, conce-
siones separadas por el trazado de anchos cami- -
nos, y desde el centro, hacia los cuatro puntos
cardinales, las fajas de tierra libre que se demar-
caron con criterio previsor, y alli donde se cor-
tan, alguna construccién reciente, de material,
donde un teniente juez inviste toda la autoridad
existente en la colonia. En los campos, retazos
cuadrilongos de un verde mais oscuro que el
resto circundante: maizales .altos, por florecer;
maizales que por resistentes precedieron a todo
olro cereal... En sus limites con el resto del
campo sin cullivar, yeguarizos y vacunos van
hollando malezas, mientras en la lmpiada en
torno al rancho, cerdos y aves en hbertad sus-
téntanse de lo natural que encuentran. Asi, en
toda la extension de la colonmia, donde en pasivi-

63

Escaneado con CamScanner



G A S T 0 N G 0 R 1

dad aparente, las familias esperan la madurez
de los sembrados. Ni un rasgo particular de-
nuncia la procedencia de ellas: igualdad de vi-
viendas y de cultivos; procedimientos también
iguales, pues pareciera que la pampa les hubiese
impuesto con fortaleza su cardcter mis profun-
do. No obstante, un vigoroso fermento hierve
en cada concesion, que cambiard el paisﬁje mul-
tiplicando los arboles alineados en torno a los
ampos, destruyendo mucho de las plantas au-
toctonas, diseminando ganado diverso, Yy anual-
mente cambiando con las espigas maduras la
coloracion de la superficie. Y como si una fuer-
za superior __ fuerza de necesidad — los orien-
tase, la colonia donde aparentemente los cam-
pesinos viven solo para sus familias, adquirird
un sentido claro de vida colectiva conjugindose
en el centro las aspiraciones generales y los ca-
racleres comunes de su sociabilidad.

64

T~ ——TS .

T e Sy PSR T r— e e ot 8

N

V1II

Por primera vez desde que se fundara Hum-
boldt, y desde San Carlos donde tenia su domi-
cilio la administracién, se da noticia el 15 de
marzo de 1870, de indios y criollos. No habia
transcurrido aun un aiio desde que las colonias
fueran conmovidas por la amenaza de grave lu-
cha armada a raiz del asesinato de una familia
de campesinos en San Carlos, y las relaciones
entre abipones reducidos en el Sauce —con
ellos convivian gauchos — Yy europeos coloni-
zadores, entraban en periodo de mayor armo-
nia. Vollenweider informaba sobre ausencia de
molestias por parte de los vecinos aborigenes
aunque existia cierta inquietud por el elemento
criollo de la reduccién que no habia olvidado a
su jefe muerto a mano de colonos en acto de
represalia.

El Sauce, escenario principal del drama en-
tre indigenas de la region y fordneos, queda

65

Escaneado con CamScanner



(,' A S /i 0 N i 0 It

————— .

al sur de : AR AR
de Homboldt, y Isperanza, al norte de San

. | - b
Carlos y este de San Jeronimo. Como un

) : cCor-
(l()ll (](i .'lgl'l(',ll“.lll'ﬂ (]ll()(](’)

lendido en torno 4 1y
el recelo de los inmi-
granles y la adversion de los aborigencs, aungue

no debe asignarse a esta situacion, principalmente

reduceion y €8 (:xpli(;:ll)lc

la que existia entre indios y colonos, un caricter
de primordial importancia en la vida social de
las colonias. La destruccion del indio por me-
dios violentos ya no se registraba en la zona y
su exlincion total, estuvo condicionada al desen-
volvimiento intensivo de la agricultura que los
adid completamenle por inudupl,uci(.')n a los nue-
vos medios de producir. La sit.uucu’)n del crio-
llo es mas dramilica por lo mismo que ensayo
una defensa de sus anliguas c.ostumbrcs y por-
que poseia condicionc.s para 1nf;()‘r{’)olrul‘?fmf)z(‘;:
rosivamente a la téenica de Gull,l’le. en {,J o
{(D:ulu |a tierra, ya que no desconocla ]u‘.’.llgu(,u uri
practicara con prc[crcnua.. .

[Humboldt, [ivadavia,
rovincia, ubicadas

aunque nNo la
[.a pobluci(')n de
Gratly 'y olras tierras de la p

66

( () /, 0 N / 7 A cC / 0 N

en ¢l norte, o en la ruta a Cordoba y conjunta-
mente con los terrenos cedidos al Central Argen-
tino, constituyen en Santa Fe, los altimos Pasos
de colonizacion de acuerdo al «programa, que
se agitd inmediatamente  después de Caseros.
Y es necesario tenerlo en cuenta para considerar
la situacion de los criollos pastores en esa época
que abarcaria — por dar una fecha
1875, después de la cual cambia el proceso y la

hasta

norma de entrega de tierras virgenes al campe-
sino, por parte de sus propietarios. Las prime-
ras colonias se fundaron en tierras que el gobier-
no cedié a empresas. En esas colonias no tuvie-
ron cabida los argentinos porque estaban desti-
nadas también a fomentar la inmigracion y por-
que no se previé la participacion de criollos en
ellas como poseedores de concesiones; cuando
figuran en las esladisticas, son por lo general
familias que residen en la villa.

Pobladas las colonias y en marcha progre-
sista la produccion, valoraban los campos limi-
trofes cuyos dueiios, enriquecidos por esta cau-

67

Escaneado con CamScanner



(s A N T 0 N G 0 3 :

—~———

———— e —

sa, los reservaban sin parcelarlos, dcsl.in.-'md_o](,-s

a cslancias. Los ecriollos que no trabajaban q.
as, luvieron como recur-
so perlenecer al personal de estancias donde teniy
aplicacién su técnica en los trabajos de ganade-
ria. Los intereses de los estancieros estaban res-
paldados por la direccién que ejercian en poli-
lica y en el gobierno. En cierto modo, los estan-
cieros, perlenecienles a una oligarquia desarro-
llada, al detener la subdivisiéon de la tierra, fa-
vorecieron la exclusién del criollo como agricul-
tor. Como clase gobernante, no llevo a cabf) to.do
el «programa» de colonizacion del.terntorfo.
Asi, quedaron grandes extensiones defllcadas priz:
cipalmente a la ganaderia con tral)uJa(:lores.r(;lmi_
llos, rodeando las colonias de campesinos 1
grantes.

. 1dt perle-
En este cuadro general, IIumbc()) valI;riza—
queda
dradas

s €S8

mo peones en las coloni

nece a las colonmias que con su L.raba.]
ron las tierras fiscales y de partlculares y
trazada dentro de mas de doce leguas cudeo
donde el predominio numérico de europ

68

0 N

4 0 L 0 N / V/ A C I

claramente superior, a tal punto que no pudo
exislir equilibrio entre las aspiraciones que pu-
dieron tener los nativos y el casi total dominio
de la tierra por parte de los mmigrantes, que a
pocos aiios de incorporados a la region, poseen
titulos de propiedad en las colonias que funda-
ron. Son los dueiios. Indios y criollos quedaron
al margen y los directores de la empresa de co-
lonizacion emplean en sus escritos y en la vida
de relacién el tono que les confiere la supe-
rioridad de ser propietarios: «De los indios
reducidos, nuestros vecinos, no tenemos moles-
tias, en cambio los que estin a cuarenta leguas al
norte son un problema para las colonias por mis
que se hayan destacado guardias nacionales para
detenerlos. Los gauchos también estin mais quie-
los aunque parece no pueden echar al olvido a
su querido caudillo Denis » (muerto por los co-
lonos). Esta misma manera de considerarlos tie-
ne cada colono que s1 al fundarse las primeras
colonias tuvo la proteccion del gobierno para
trabajar, al establecerse Humboldt cuenta tam-

69

Escaneado con CamScanner



e | S T 0 N G 0 R I

bién con la superioridad de medios para produ-
CIT en sus propias tierras.

IX

A mediado de 1870 los colonos de Humboldt
atravesaban por época critica. El primer pago
de una tercera parte de la deuda por compra de
concesiones que eslaba vencido desde el 30 de
marzo de 1869, en la mayoria de los casos per-
manecia sin cubrir y a él se acumularon los in-
tereses del 8o y la segunda cuota. Los espe-
rancinos eran los que estaban en condiciones
desventajosas por el escaso rendimiento de sus
cosechas y por los precios miserables a que fue-
ron vendidas, de modo que la mayoria no pudo
ni abonar los intereses (*). Ya se preveia que
tanto en Humboldt ,como en las cercanias de
San Jerénimo, la empresa se veria obligada a
relener una importante cantidad de tierra por la

(*) Libro de Contabilidad. Administracién de la Colonia.

70

T T e A A TR ———
L) e A 1

—— o>

4 ] L 0 N 1 VA A 4 I 0 N

insolvencia de los colonos o porque las abando-
naran ante lo infructuoso de la labor (**). Cin-
cuenta familias estaban ya establecidas en Ium-
boldt y su destino como agricultores dependia
del buen resultado de la cosecha de 1870.
Mientras tanto mejoraba el panorama de
la vida en general de la regién, pese a las difi-
cultades. Nuevas colonias se fundan. Griitly,
—después de trabajosa iniciacién — comenzd
a poblarse en 1869 con escasas familias entre
las que figuran en mayoria, agricultores que con-
tralaron con otros colonos que especularon con
esas lierras adquiridas a Beck-Herzog y grava-
das con hipotecas; también comenzd a poblarse
Cavour en fértiles tierras que lindan con Hum-
boldt y Esperanza, y como cuando menos aislada
estd una colonia mayor es la posibilidad de afir-
mar su desarrollo por el intercambio que se es-
tablece y por la seguridad de la vida en el campo
— donde existia cierta rivalidad con algunos 1in-

(**) Informe a Basilea, 8 de junio 1870. Libro Copiador. E.
Vollenweider.

71

il . b
Mtrcteng e e m— v -z L,

Escaneado con CamScanner



Gl A eSS T 0 R BN R e A o R ¢ g

dios y malhechores — Humboldt tomé ya en 1870
su.c:\rz'lclcr definitivo de colonia que no puede
dejar de prosperar por poco que la favorecicran
las cosechas. Ll fendémeno del escaso rendimien-
to en los primeros anos, se registra en casi lodas
las fundadas en esa época, y fué superado a me-
dida que los colonos — ya sin el problema de
establecerse

destinaban méds tiempo a los cul-
l1vos. '

A la mayor actividad de los hombres, se
agregaba como venlaja, las sucesivas roluracio-
nes de un mismo campo colocandoselo en me-
jores condiciones para producir por dcstrucc..ién
de malezas y por la influencia general que cjer-
El aumento del ganado fué

ce sobre el chma.
esla

olro factor favorable porque también en !
sona los animales fueron los «civilizadores » de
*) y los que coadyuvaron por elec-
: ]a tierra a mejorar
El gamudo, asimis-

los pastos (“
tos de su propiu vida sobre
las destinadas a sementeras.

es en el Plata, Ed.

(***) ExLio DAIREAUX, Vida y costumbr

¥. Lajoune, B. As. 1888.

72

C 0 I 0 N 1 7 A c I 0 N

mo, como producto, fué SIEMpre un recurso ven-
E tajoso en la economia de los colonos, por eso
/ no se lo descuidé en Humboldt y di6 lugar des-
de el principio a la formacién de pequefas in-
dustrias, de orden domdéstico, pero con proyec-
ciones en el comercio de la zona favoreciendo la
capacidad adquisiliva de los campesinos. La es-
. ladistica de 1871-72 demueslra que en los cam-
\ pos de Humboldl existian 600 bueyes de labor,
| 486 vacas lecheras, 1507 vacunos de cria, 502
caballos, 277 cerdos. De modo que 3532 ani-
i males arrojan un promedio de 25 cabezas por
wada una de las 138 familias establecidas en
1871-72. Todo induce a suponer que en 1870
el promedio debié ser poco menor. La impor-
tancia de la cifra para aquella época y al primer
aio de comenzar los trabajos de siembra, da Ia
medida del papel que desempeii6 la cria de am-
males en el sostenimiento de la colonia cuando
! poco se esperaba de las cosechas para salir ade-
lante y afrontar luego el pago de las concesiones
con los intereses acumulados.

3

Escaneado con CamScanner



1 < T 0 N G 0 R 1

A la pequefia industria derivada del vacuno
N POI‘C&HO N 1;15 yventas en goneral de ganado se
agregaron los cultivos menores — batatas, pa-
pas ¥ porotos — como medio de sostenimiento.
Estos cultivos no se improvisaron como en otras
colonias cuando aun los inmigrantes desconocian
las condiciones de la tierra y el clima. Por ejem-
plo en San Carlos desde 1839, se ensay6 la siem-
bra de tabaco y mani, ensayos que se sostuvieron
durantes dos o tres afios pero que no produje-
ron resultados favorables, evidentemente porque
la zona no es apropiada para esos cultivos. Los
colonos de Humboldt, por lo mismo que eran
gente conocedora-en su mayoria de la regién y
de los productos que prosperaban en ella, no
estuvieron sometidos a ningin tanteo con res-
pecto a este punto. Cultivaron desde el comien-
z0 lo que ya se habia experimentado, por eso
en ningn momento la actividad de los campesi-
nos estuvo determinada por la busqueda de pro-
ductos favorables, sino que desde el principio
s¢ dedicaron tanto en ganaderia como en agri-

74

e S

o MTIEE YRS A U R IR TS

C -0 Ly <0 N L 7 A ¢c I O N

cultura a los cultivos propios de la zona. Tam-
poco aqui se experimenté con el ovino, pues los
resultados obtenidos en San Carlos no lo acon-

sejaban.

Este conocimiento del suelo es un factor 1m-
portante en el desarrollo de la colonia. Quedaba
suprimido todo desconcierto en el fracaso de las
cosechas, pues las razones del escaso rendimien-
to se atribuian a lo Gnico que lo motivaba: lan-
gostas, sequia, etc., agentes naturales de los que
no podian defenderse por completo.

No poco tesén fué necesario para levantar
ese enorme paquidermo que es una colonia de
casi trescientas concesiones. Vista asi en con-
junto puede apreciarse lo grande del esfuerzo,
pero lo heréico en la vida de una colonia y por
supuesto también en Humboldt, es la brega con-
suetudinaria, la vida de cada familia puesta inte-
gra en la labor para transformar un suelo virgen en
productivo y organizar su economia con rudi-
mentarios elementos. Meritoria fué hasta en los
que concluyeron por abandonar la tierra, pues-

75

Escaneado con CamScanner



G A S T 0 N G 0 R '

to que no de balde pasaron por ella, sino que
dejaron el saldo favorable de por lo menos ha-
berle dado una aradura, la mis cruenta y cas1
siempre la més estéril para el beneficio de los
pioners.

El establecimiento de nuevas colonias, la
explotacién ganadera en escala reducida y los
pequefios cultivos fueron pues hechos ventajo-
sos para Humboldt. Existen otros cuya proban-
za puede evidenciarse también con documentos
de la época-y que no sélo alcanzarian a Hum-
boldt, sino a todas las colonias vecinas y a las
grandes extensiones de tierra ubicadas hacia el
oeste. Me refiero a los proyectos para construir
un ferrocarril al Gran Chaco, que luego, se lla-
maria ¢de las Colonias». Las primeras noli-
cias se tienen en 1868. El encargado de estudiar
el terreno escribi6 a Enrique Vollenweider soli-
citando informes del Culul, ubicacion de las
aguas, aprovechamiento de las toscas, etc., y le

proponia la formacién de una sociedad con un

fondo de $ 100.000 bolivianos. El destino de

v g e

¢ 0 L 0 N I Z A c I 0 N

ese proyecto quizd ni sea de interés averiguar,
aunque es muy probable que Vollenweider no
haya deseado intervenir en la empresa por no
aumentar sus intereses en un pais que pronto
pensaba abandonar para retornar a Suiza. En
junio de 1870 se recibi6 de fuente segura de
informaci6n noticia de que los trabajos para
construir el ferrocarril al Gran Chaco tendrian
comienzo a fin de ese mes o a pringipio de
julio. La ventaja del ferrocarril para la nueva
colonia, era importantisima e hizo mas seguro
su adelanto aunque no fué tan rapida -como se
esperaba la inauguracién de la linea férrea...

La inmigracién orientada hacia las colonias
Esperanza, San Carlos, San Jerénimo y Hum-
boldt, fué desviada hacia el centro de la provin-
cia por la construccién del Central Argentino
iniciada en 1869 y comienza cierto equilibrio
en la distribucién de las poblaciones cuando se
fundan colonias a lo largo de ese ramal. El mo-
vimiento colonizador se hace més intenso y con-
secuentemente el poderio econémico de la pro-

77

Escaneado con CamScanner



GUEN A 88 N0 N o

"'“*\0131

vincia. Es la era nuclear

. de nuestra economgy
agraria’ y ganadera aunque se atraviesa por 1
crisis monelaria de 1870. =

X

7 Ripidamente fué poblindose Humboldt. En
diciembre de 1870, 8o familias la colonizaban.
La. mitad por lo menos eran campesinos que por
primera vez compraban tierras pero sin embargo
se calificaban como agricultores competentes (*).
Quizi en esa capacidad para el trabajo en agri-
cultura residia para ellos toda la ventaja del sis-
tema de colonizacién expontinea, ya que otra no
tenia. Porque no ocurrié6 como en Esperanza y
San Juan (de Corrientes) donde un porcenlaje
apreciable no eran agricultores de profesion, si-
no gente reclutada en Europa que venia con des-
tino a colonias, que cllos debian poblar. Impro-

(*) Informe del 30 de setiembre de 1870, enviado a Basilea -
Libro copiador.

78

vt -

— i 4

wl 2

.

0.0y ifD #0 Nowil o8

(::unpo crearon  serios

visados en las lareas del ) or
rmismos magm[wa-

inconvenientes con disconfo
a pr()pia inhabilidad para crear su €co-

dos por |
I descono-

Vinieron muchos arlesanos con

nomia.
de escasa

cimiento completo de nuestro pais :
poblacién en el que no se aplicaba con veantaja
su léenica, sl es que debian permanecer en e.zl
campo trabajando como agricullores‘ por obli-
gacién. No obstante en algo favorecwron. a las
colonias sobre todo a Esperanza porque si crea-
ron conflictos con sus discentimientos frente a
las autoridades por creerse defraudados y si pu-
dieron retrazar el desenvolvimiento de la agri-
cultura en Esperanza, en cambio algunos funda-
ron industrias locales de directa aplicacidon en
el medio agrario. Herreros y carpinteros levan-
taron talleres fuera de los que luego se llamarian
limites urbanos y dieron lugar a la formacién
de importantes fuentes de trabajo y produccién.
Arados, carros, rastras, muebles, etc., se cons-
truyeron en la colonia desde los albores de su
vida. En Humboldt, no se produjo este fen6-

79

Escaneado con CamScanner



G A Y T 0 A’ G 0 R ]

g s 7 5

meno. Los agricullores se dedicaron a sus tie-
rras porque hibremente cligieron esa tarea para
la cual ya venian adiestrados. El problema de
la capacidad del campesino inmigranle para pro-
ducir en Argentina fué contemplado por los em-
presario Beck-Ilerzog. Hombres de experiencia
en colonizacion sabian cuan variables son las con-
diciones naturales de un pais a otro Yy sl en
Humboldt, por lo avanzado de la colonizacion
santafesina y por el sistema que adoptaron, no
ejercieron especial vigilancia sobre este aspecto,
en San Carlos, porque se tralaba de una empre-
sa en la que direclamenle eran responsables an-
te el gobierno, organizaron una granja modclo
de ocho concesiones de exlensién para que sir-
viera de guia y de instruccion a los colonos que
por venir de Suiza o Irancia, debian aprender
aqui desde las costumbres y los productos de
cultivo adecuado, hasta las épocas de roturacion,
siembra y cosecha. Humboldt aproveché toda la
experiencia de 10 afios de trabajos agricolas por
parte de los inmigrantes y asimilé las nuevas mo-

80

Tl AT T,

!

c 0 L 0 N I zZ 4 c I 0 N

dalidades creadas por los propios colonos que
abrieron los surcos augurales desde 1856 hasta
1860. Pero claro esti que no bastaba sélo la ha-
bilidad para el trabajo en el campo. Porque la
técnica por si misma no solucionaba la estabili-
dad del campesino, ni era suficiente para con-
trarrestar la adversidad de los elementos natu-
rales, las plagas que atrasaban sus cosechas o los
precios bajos a que debian venderlas. Si en otras
colonias se registra el hecho de que los colonos
abandonan la tierra por incapacidad, en Hum-
boldt tal abandono seria mas dramatico, porque
significaria el fracaso de agricultores auténticos
que no pudieron levantar la hipoteca conque si-
multineamente se les grababa el titulo de pro-
piedad al otorgirselo bajo la condicién de pago
del terreno por cuotas en periodos establecidos.

81

Escaneado con CamScanner



XI

Considerado sociolégicamente este primer
grupo que puebla la regién de Humboldt, a pe-
sar de proceder de colonias cercanas en su ma-
yoria, difiere en algunos rasgos que determinan
una psicologia social diferente, que no exi-
ge apelar a excesiva sulileza para distinguirla.
Las condiciones en que se inicia y desenvuelve el
grupo son iguales para todos en cuanto a am-
biente y muy similares en el aspecto econémico.
De manera que vive adaptado a condiciones ho-

mogéneas.

Para delimilar su psicologia social puede
enfrentarse el origen de la colonia con el de otras,
Esperanza y San Carlos por ejemplo. Esms co-
Jonias se organizan con elemento cxclusn:amente
que desconoce nuestro  pais geo-
region donde se asienta, en la
miento del medio natural;
que tarda en poner

inmigrante,
graficamente; la :
que inicia su conocl
nuestras costumbres con las

82

c 0 L 0 N I Z A c I 0 N

se en contacto y con las que no se identificara
nunca, creando otras nuevas; nuestras leyes, que
resiste por desconocimiento y por los privile-

gios que se le acuerdan en cierto orden.

Estas personas suman varios millares en una
region donde todos los medios de subsistencia
deben ser creados casi exclusivamente por ellos
sin intervencién de criollos, si nos atenemos al
reducido nimero que participa en tareas subsi-
diarias. Los inmigrantes no entran directamente
en contacto con un medio ya organizado: cllos
son los elementos organizadores y productores
que lraen sus costumbres y sus aspiraciones.
El contacto con las costumbres y la psicologia
del criollo, no se establece en el centro mismo
de las colonias, sino en la periferia. Organiza-
dos los trabajos dentro de sus limites en el cual
el grupo de inmigrantes crea sus condiciones de
vida, la presidn de las modalidades del pais, le
viene de los contornos, de las estancias vecinas,
de la ciudad, del poblado indigena. Y se com-
prueba una resistencia mutua; unos, los criollos,

83

Escaneado con CamScanner



G .
e FO T 0 X g
285 ol R bi

POI' CO i§ (‘ l C ] < / 1 Il l 1 1
) b Q 1 : ' l

tumbr r 3
res y por colocar en el mercado sus pro

iulcioi’o jsﬁlir?ndg a la maxima remuneracin
o q .sa e su derecho a la propiedad.
'a.desconflanza y la prevencién del gringo es
: vivida, e,s permanente y afirmado en la seguridad
de que el. estd creando una forma evolucionada
del tl'ah’sz()- Y que estd representando el progre-
so econ6émico a que aspiran los hombres de es-
tado, robustece su menosprecio hacia el criollo
al que considera incapaz de un esfuerzo sostenido
en el trabajo productor, y de inclinaciones agre-
sivas en contra de los derechos individuales. Y
el criollo del campo manifiesta también su re-
sistencia pero sin apoyo oficial, sin organizar sus
propias aspiraciones Y concretarlas en la accion
politica. Y traduce su descontento en la burla,

en el menosprecio. En este ambiente de incom-

ad dentro de las modalidades diarias de

a, el nuevo habitante procura la satis-
jales trabajan-

patil)i]id
existencl
faccion de sus aspiraclones mater

84

bt _Saabhd SN ot L i LA el gt L atil . e BT BN eSS S N NN PV e Py GERSES S

c 0 L 0 N / Z A C I 0 N

do la tierra, comerciando el ganado, etc. Su
fuerza es mayor porque en principio ya es suya
la tierra, estd afincado, posee herramientas
dentro mismo de la colonia convive con elemen-
to de origen comun y aunque hablen idioma dis-
tinto — francés o alemdn — estin préximos por
sus costumbres y unidos en defensa de intereses
iguales. Por eso, por su homogeneidad, superan
los obsticulos que se oponen a la formacién de
un ambiente social que les sea propio y las mis-
mas condiciones en que deben comerclar y re-
glar legalmente su vida concluyen por darle ca-
racteres comunes. Pero para ello han debido
superar el encuentro primero con el ambiente
criollo tradicional asimilando modalidades 1ne-
vitables porque estaban dentro de las condiciones
ineludibles para poder vivir en este medio na-
tural distinto del europeo. Y fueron ellos, los
primeros inmigrantes colonizadores, los que tam-
bién se rindieron cuando admiraron cualidades
del cardcler criollo, cualidades que concluyeron

por

85

Escaneado con CamScanner

querer imitar; y aunque no desaparecid la

e it



~~
N
)
pla
/)

et~ T NG g
“ﬂ I
revencid . =
I? on, e} recelo o la adversign n -
TOn resistencia ante costumb el
2 S res g
Pals ¥ se entregar Senera‘es.. del
el garon a ellas sursiend
surgiendo de eg
€jeércic1o nuevas modalidades vox d S
S por 14
de las auténticas. Es Lies eformacign
S. Lste proceso se inicid
establecimi o
stablecimiento de las 1 :
o i _1as primeras colonias. Ac-
aron e;x ella las influencias teltricas v resultg
un conglom 1 S
_conglomerado con habitudes propias y con
aspiraciones 1 i
P ones encz{mmadas al logro de riquezas,
para lo cual debieron después participar en los
movimientos politicos capaces de crearles realida-
des favorables.

Los hombres eran agricultores y artesanos;
se esmeraban en la construccién de herramientas,
rastras, horquillas, arados, etc., y en pristicos
muebles de madera dura; practicaban con pa-
sion un deporte: ¢l tiro al blanco y como cultu-

tica, se inclinaban hacia la misica par-

ra arlis :
perfcc cionados.

tif:ipando en conjuntos corales

Cuando se fundé Humboldt, en la zona ya
existia una modalidad de vivir con (:.'u'ucl}crc.? d]c-
ini . , <o desplazd hacia 14
finmidos y ¢l elemento que .s(,ﬂd spl:

86

Yl SRt TRt e R T

€. 05 Dn VO Nah T T L A O T 0o K

nueva colonia la impuso desde un principio:
organizado en lo judicial, en lo religioso y lo
escolar, y con costumbres ya practicadas en este
pais. De manera que no existieron conflictos
durante la organizacién de la colonia, n1 los agu-
dos que caracterizaron las relaciones con los au-
téctonos, que alli, de hecho, estaban ubicados
segun el orden impuesto por las circunstancias
del trabajo. Muchos de sus pobladores o traba-
jadores del campo en Humboldt, eran personas
que habian perdido ya las caracteristicas de 1in-
migrantes bisofios y poseian las condiciones mo-
rales del habitante progresista duefio de sus tie-
rras. Asi, la colonia adquiere un ritmo de traba-
jo que no estd entorpecido por desconocimiento
del suelo, ni por su ignorancia con respecto al
hombre del pais. Y los nuevos propietarios se
dedican al laboreo de las tierras como ya saben
hacerlo; a la construccién de casas, sumilares a
las levantadas en otras colonias. Cuando deben
cumplir normas establecidas, para efectuar ma-
trimonios, bautismos, registrar defunciones, so-

87

(€

Escaneado con CamScanner



G A S 1 0 v
N G
0

RS
licitar maestros, ele., tienen el cong
cesario y saben a qué atener

Clmiento o

se. Por eso
N v . el ord
social no sufre alternativas pronunciad &

conflictos suscitados en su seno. Es
la cabecera y Humboldt una

as  por
1 peranza eg
rolongacid
tendera a desligarse con el misnio ri(:::lb gL
adquiriendo el proceso de aumento d : qlllj s
Y sus correlalivas exigencias ; -
' X1g as, pero con hemoge-
n‘udad que le viene desde sus momentos inicial?as.
1 oc?os los. colonos saben bien cuales son sus obli-
g;wlo‘ues mmediatas con respecto a la empresa y
Mo lienen mas que un camino: ‘trabajar para
pagar su d?uda. Con respecto a su futuro en esa
tar *d, 110 tienen mds incertidumbres que las im-
previstas variaciones del clima en relacién a llu-
Vias ¥ sequias. Los trastornos internos 'de la co-
lonia —de caricter general — quedaron elimi-
nados con el sistema de colonizar la tierra em-
plu\do. por Beck-Herzog. Las familias de cada
concesion aspiran a profesar su culto con como-
dxdaq l(.zvunlando en el centro de la coloma su
Propia iglesia; a educar los nifos costeando un

88

:
.
)
B
¥

b 2 A
o A 1 S ez o
e

=

'

g,

¢ 0 L 0 YU § Z A C. .1 0O N

maestro para todos; a tener autoridades proxi-
mas para evitar los inconvenientes de la distan-
cia. En tal sentido se definié el conjunto de las
aspiraciones inmediatas en el orden social.

: XII

Como resultado de los trabajos en agricul-
tura y ganaderia se acrecentd el volumen total de
produccion en la zona, enriquecimiento que n-
fluy6 en la economia de la provincia y en las
primeras exportaciones argentinas de cereales.

El desarrollo de la economia individual de
cada campesino quedd condicionado a las circuns-
tancias ya_expuestas y asi se comprueba: 1) La
existencia de colonos propietarios de una o mas
concesiones que concluyen por emplear trabaja-
dores sin tierra, ya como medieros o como peo-
nes; 2) La acumulacién de concesiones por cam-
pesinos que no consiguen pagarlas a todas y de-
vuelven una parte en pago de deudas; 3) La
formacién de un campesino que comienza por

89

Escaneado con CamScanner



G AP BT 0. N @i o e
1

_ 4

poseer tierra .gra\"ada en hipoteca y concluye por
no ser propietario; 4) La permanencia en ],
colonia de familias que no son propietarias y
que trabajan en las condiciones del caso prime;.
ro; 5) El abandono de la coloma por parte de
familias que no logrando ser propietarias busca-
ron en otras actividades o en otras tierras encau-
sar su vida econdémica.

Con relacién al aspecto del inmigrante y
del criollo el problema planteado desde el ori-
gen de la colonia se resolvié con el predominio
de sus descendientes con distinta cultura, mis
permeable a la influencia general del pais, pero
que conserva, no obstante, rasgos. tipicos que
forman parte del modo de ser y de vivir del
argentino de esa vasta zona.

90

INDICE DE

Arber Gaspar, pag. 41.

. Carlos, pags. o1, 22, 26. 5
g:gl}:-Herzog,, pags. 19, 20, 21, 25,
06, 27, 28, 29, 31, §2, 36, 88’
10, 41, 47, 50, 5L, 71, 80, 8S.
Berraz Gaspar, pag. 41
Bircher Rodolfo, pag. 41.
Brougnez, Pig. 18.
Burki, pag. 41.

Cabal Mariano, pig- 50.

Calvo Carlos, pag. 32.
Castellanos Aaron, PAg- 19, 22.-
Cavour, pag. 29.

Cullen José Maria, pag. 21.
Chollet Abraham, pag. 41.

Daireaux Emilio, pig. 72.
Darwin Carlos, pag. 29.

Denner Enrique P., pag. 28.
Denner Santiago, pags. 28, 31, 38.

Foster Ricardo, pag. 23, 24.
Fraga Rosendo, pag. 24, 25.
Fritz Carlo, pag. 41.

Garibaldi José, pig. 29.

Gay José, pag. 41.

Geisseler José, pag. 41.

Ge;iler Rodolfo, pag. 26, 27, 28,
Gouchon Emilio, pag. 32.

Iecklein Elisabeth, pag. 41.
Hipatia, pag. 29.

Hubeli Daniel, pag. 41.

Huber Santiago, pag. 41.
Hutchinson Tomis J., pigs. 29 30.

PERSONAS

{sola Demetrio, pag. 23.

Keller Juan B. pag. 41.
szlippenberger Federico, Pag- 41.

Lelong, pag- 1.

Maurer José, pég.‘42. %
Aeurzet David, Pag- 42.
Meyer, pag. 42,

Monnier José Enu’ho, pfxg. 42.
Muller Enrique, Pag. 42,
Moussy Martin de, pags. 7, 30.

Oroiio Nicasio, pig. 27

Perret Luis, pig. 42.
Peyret Alejo, pag. 7.
Preiffer Adolfo, pig. 42.
Premat Claudio, pig. 21.

Rey Ulrico, pig. 42.
Rosas Juan Manuel de, pig. 13-

Senn Jorge, pag. 42.

Senn Enrique, pig. 42.
Schneider Juan, pig. 42.
Schnell Juan, pag. 42.
Strasser Santiago, pag. #2.

Weidmann Santiago, pag. 42.

Wernli Santiago, pig. 42.

Wilken Guillermo, pag. 8, 31, 59.

Wollenveider Enrique, pag. 27, 28,
31, 38, 43, 48, 49, 65, 71, 76, 77.

Wrybert Carlos, pig. 24.

Zehnder Roberto, pigs. 42, 53.
Zimmermann Zeforino, pig. 42.

Escaneado con CamScanner



e p——

\\;n Ar— o . ) M*;v = TP W
Mo M . i R ——
. \’ . ——

INDICE

——

Estudio histérico y social .. .
18

F I S

IIT.

- ' TV

X1I. .

Indice de personas .

.
P.
o'i
3
MR oot A e =

Escaneado con CamScanner

Panorama de la colonia Humboldt .. .. .. .. .. . ..




SE TERMINO DE IMPRIMIR EN
LA IMPRENTA DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL LITORAL EL DIA
VEINTINUEVE DE JULIO DE MIL

NOVECIENTOS CUARENTA Y
. OCHO. SANTA FE, REPUBLI-

CA ARGENTINA.

Escaneado con CamScanner



UMY STEA BY DA ARGENTINE
Ed. Colmegna ;

funcionaba la comunidad, median-
te taxativas obligaciones que res-=
pondian a una severa y precisa re-
glamentacién de todos y cada un
de los derechos y deberes de los.
contratantes. Pero aqui no paran
las noticias que ha reunido el au-
tor acerca de este aspecto: se in-
gerta una lista completa de los ¢
lonizadores; se analizan los ap
tes de uno de los empresa.nos,
Sr. Carlos Beck; se reproducen lu

das por uno de los fundadores y
los estatutos de la sociedad colo-

la situacién social, econé:
politica del pais en aqﬁell‘

Escaneado con CamScanner



